
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2025 № 139
с.Озёрки

О внесении дополнений в решение Совета депутатов
Озёрского сельсовета от 12.11.2019 № 79

«О введении земельного налога на территории
Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края»

В соответствии со статьями 387-397 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Дополнить решение Совета депутатов Озёрского сельсовета от 
12.11.2019 № 79 «О введении земельного налога на территории Озёрского  
сельсовета Тальменского района Алтайского края» пунктом 2.1 следующего 
содержания:

«2.1. Освободить от уплаты земельного налога налогоплательщиков, 
относящихся к одной из следующих категорий:

1) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции, лица, выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации па Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее 
— задачи по отражению вооруженного конфликта, провокации);

2) члены семей лиц, указанных в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего 
Решения, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной
службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции и 
(или) выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, провокации.

К членам семей лиц, указанных в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего 
Решения, относятся родители (усыновители), супруга (cyпpyг), не
вступившая (не вступивший) в повторный брак, несовершеннолетние дети (в 
том числе усыновленные), дети старше 18 лет (в том числе усыновленные), 
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23
лет (в том числе усыновленные), обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения.

3) многодетные семьи, имеющие в составе трех и более 
несовершеннолетних детей (детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной



форме обучения).
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы,

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о 
предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Документами, подтверждающими право налогоплательщика на
налоговую льготу являются:

- выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, 
иных воинских подразделений, справка, подтверждающая участие в 
специальной военной операции, документы, подтверждающие
непосредственное участие в боевых действиях и (или) выполнении задач в 
ходе специальной военной операции, по отражению вооруженного 
конфликта, провокации, иные документы, свидетельствующие об участии в
специальной военной операции и (или) выполнении задач по отражению 
вооруженного конфликта, провокации, — для категорий налогоплательщиков, 
указанных в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего Решения;

- свидетельство о смерти (документ (сведения) о гибели (смерти)) лиц, 
указанных в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего Решения, документы, 
подтверждающие родственные отношения с погибшим (умершим), справка об 
установлении инвалидности (для детей, ставших инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет), справка об обучении в образовательной организации (для 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения) — для 
категорий налогоплательщиков, указанных в подпункте 2 пункта 2.1
настоящего Решения;

- документ, подтверждающий статус многодетной семьи в Российской 
Федерации, либо сведения, предусмотренные пунктом 3 распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 №1725-p (при наличии 
технической возможности) — для категорий налогоплательщиков, указанных 
в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего Решения.

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного 
участка, находящегося в собственности пожизненном наследуемом владении 
или постоянном (бессрочном пользовании) , не используемого (не 
предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, 
по выбору налогоплательщика.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной 
политике (О.Г. Прекина).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава сельсовета    С.В.Кузякин 


